

Số: 03 /KH-CTĐ

Ngọc Lâm, ngày 03 tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ phường Ngọc Lâm**  
**Lần thứ IV - Nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

Căn cứ Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam khóa X;

Căn cứ Kế hoạch số: 242/KH-TUHCTĐ ngày 23/11/2020 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

Thực hiện công văn số 17-CV/TU ngày 23/11/2020 của Thành ủy Hà Nội về việc chỉ đạo Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp Thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số: 39/KH-CTĐHN ngày 07/12/2020 về tổ chức Đại hội các cấp Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Thông tri số 02-TT/QU ngày 23/12/2020 của Quận ủy Long Biên về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với Đại hội Chữ thập đỏ Quận và cơ sở lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-CTĐ ngày 29/12/2020 của Hội chữ thập đỏ quận Long Biên;

Hội Chữ thập đỏ phường Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá toàn diện, đầy đủ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội của hội chữ thập đỏ phường nhiệm kỳ 2016-2021, rút ra bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trong nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Bầu cử các chức danh lãnh đạo và bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội Hội cấp trên, đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu hợp lý.

3. Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Văn kiện Đại hội Hội cấp trên;

4. Đại hội Hội Chữ thập đỏ phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và sự quản lý của chính quyền; công tác nhân sự phải được chuẩn bị dân chủ, đúng quy trình, đảm bảo chất lượng. Việc tổ chức Đại hội phải đổi mới, khoa học, phát huy được dân chủ, trí tuệ tập thể, đảm bảo đoàn kết, trang trọng, thiết thực.



5. Đại hội phải kết hợp chặt chẽ với việc củng cố, kiện toàn tổ chức Hội, đẩy mạnh các phong trào thi đua với những chương trình hoạt động thiết thực, tiếp tục khẳng định vai trò nòng cốt của Hội trong sự nghiệp nhân đạo.

## **II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI**

### **1. Đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2016-2021 và xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026.**

1.1. Về tổng kết nhiệm kỳ, Ban chấp hành các cấp Hội cần đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở cấp mình, đảm bảo khách quan, trung thực, sát tình hình thực tế; làm rõ những ưu điểm, khuyết điểm trên tất cả các lĩnh vực công tác Hội và hoạt động chữ thập đỏ; chú ý đánh giá đầy đủ thực trạng tình hình tổ chức và hoạt động của Hội ở địa phương, kết quả thực hiện 4 lĩnh vực trọng tâm và nêu rõ các lĩnh vực ưu tiên phát triển Hội, chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, phân tích nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm.

1.2. Về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026, căn cứ vào định hướng và xu thế phát triển các Hội quần chúng của Đảng và nhà nước, cần chú ý xác định mục tiêu sát thực, phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương, thực trạng công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tại cấp mình; xác định rõ các giải pháp phát triển tổ chức, xây dựng lực lượng của Hội, nhất là phát triển hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ; nâng cao chất lượng hoạt động và tính chuyên nghiệp của Hội; chú trọng giải pháp xây dựng tổ chức Hội và phát triển nguồn lực phục vụ công tác Hội, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý hoạt động xã hội nhân đạo, vận động và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác nhân đạo; xây dựng chỉ tiêu phấn đấu, giải pháp thực hiện cụ thể.

### **2. Kiểm điểm công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ**

2.1. Đánh giá trách nhiệm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội trong việc cụ thể hoá, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghị quyết Đại hội phường và cấp trên; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ

2.2. Đánh giá trách nhiệm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội trong công tác tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền trong việc xây dựng tổ chức Hội, lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội; trong việc phối hợp với các cơ quan, tổ chức, các nhà hảo tâm trong công tác nhân đạo; trong vận động các tầng lớp nhân dân tham gia công tác Hội và hoạt động nhân đạo.

2.3. Kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện Điều lệ, quy chế làm việc của Ban chấp hành, Ban Thường vụ. Nêu rõ khuyết điểm, hạn chế của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; nguyên nhân của hạn chế và rút ra những bài học kinh nghiệm.

**3. Đóng góp ý kiến cho dự thảo văn kiện Đại hội cấp trên trực tiếp, văn kiện Đại hội Hội Chữ thập đỏ Thành phố, Đại hội Chữ thập đỏ toàn quốc lần thứ XI và dự thảo Điều lệ Hội sửa đổi.**

3.1. Hội tổ chức cho cán bộ, hội viên nghiên cứu đóng góp ý kiến xây dựng Dự thảo Văn kiện Thành phố, Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Hội khi các văn kiện được công bố để xin ý kiến.

3.2. Đối với dự thảo văn kiện Đại hội cấp trên trực tiếp, các đoàn đại biểu của phường, dự đại hội cấp quận. Các chi hội dự Đại hội Đại biểu Hội chữ thập đỏ phường tổ chức thảo luận, tổng hợp ý kiến góp ý trước khi về dự Đại hội và tham gia thảo luận tại Đại hội.

#### **4. Bầu cử Ban chấp hành, Ban Kiểm tra Hội khóa mới**

4.1. Tiêu chuẩn ủy viên Ban chấp hành, Ban Kiểm tra Hội

Căn cứ theo tiêu chuẩn cán bộ chung của Đảng, Chỉ thị 43 ngày 8/6/2010 của Ban Bí thư TW Đảng (khóa X) và tiêu chuẩn quy định tại Điều lệ Hội, chú ý lựa chọn những người thực sự có uy tín, có năng lực vận động nhân đạo, tâm huyết, trách nhiệm, có trình độ nghiệp vụ vững và có điều kiện tham gia công tác Hội.

Đối với Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ cấp phường, thực hiện theo Hướng dẫn số 30-HD/BTCTW, ngày 13/4/2020 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn thực hiện Kết luận số 58-KL/TW, ngày 12/9/2019 của Ban Bí thư về độ tuổi tham gia công tác Hội; Công văn số 17-CV/TU ngày 23/11/2020 của Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

Tùy theo tình hình thực tế của phường, đảm bảo lựa chọn những cán bộ có phẩm tốt, có năng lực thực tiễn, tâm huyết, hết lòng vì công việc chung, được nhân dân tín nhiệm, có độ tuổi và sức khỏe phù hợp, đảm bảo tính ổn định, tính kế thừa, không gây xáo trộn. Nhân sự giới thiệu bầu giữ chức danh Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ cấp phường đảm bảo tham gia trọn một nhiệm kỳ.

4.2. Số lượng ủy viên Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội

- Số lượng ủy viên Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ cấp nào do Đại hội Hội cấp đó quyết định, trong đó chú ý:

+ Ban Chấp hành chi hội không quá 5 ủy viên; Ban Chấp hành Hội cấp phường không quá 15 ủy viên, Ban Thường vụ không quá 5 ủy viên;

- Thành phần, cơ cấu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ gồm: Cán bộ chuyên trách, cán bộ kiêm nhiệm (gồm: đại diện các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức tôn giáo, đại diện các doanh nghiệp, những nhà hoạt động xã hội, cá nhân tiêu biểu), chú trọng cơ cấu hợp lý nhưng phải đảm bảo tiêu chuẩn, có tính kế thừa.

- Số lượng ủy viên Ban Kiểm tra: không quá 3 ủy viên.

4.3. Đề án xây dựng Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra: Trên cơ sở đề án mẫu do Quận Hội hướng dẫn, Hội chữ thập đỏ phường tổ chức Đại hội xây dựng đề án chủ động báo cáo xin ý kiến Đảng ủy, UBND phường và Hội chữ thập đỏ quận Long Biên.

#### **5. Bầu cử đại biểu dự Đại hội cấp trên**

Việc bầu cử đoàn đại biểu đi dự đại hội cấp trên phải tuân thủ theo quy định Điều lệ Hội, hướng dẫn của Ban Thường vụ Hội cấp trên. Đại biểu được



bầu đi dự đại hội cấp trên phải thực sự tiêu biểu, có uy tín trong tổ chức Hội, có khả năng đóng góp ý kiến vào các quyết định của Đại hội.

### **III. SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU ĐẠI HỘI HỘI CHỮ THẬP ĐỎ CÁC CẤP**

Đại hội đại biểu cấp phường được tổ chức 5 năm một lần.

Số lượng đại biểu Đại hội cấp nào do Ban Chấp hành cấp đó triệu tập đại hội quyết định phù hợp với điều kiện thực tế.

Số lượng đại biểu dự Đại hội cấp phường không quá 150 đại biểu (kể cả khách mời). Căn cứ chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường và tình hình thực tế. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ phường quyết định phân bổ đại biểu cho từng chi hội.

### **IV. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

Đại hội cấp phường tổ chức từ 0,5 ngày, xong trước ngày 30/6/2021

Dự kiến *ngày 28/5/2021 (Thứ sáu)*

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội chữ thập đỏ phường**

- Xây dựng kế hoạch Đại hội cụ thể;
- Báo cáo xin ý kiến của Đảng ủy, UBND phường về tổ chức đại hội để có chủ trương lãnh đạo đại hội Hội Chữ thập đỏ.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng về Đại hội, quan tâm tuyên truyền kết quả hoạt động Hội, phong trào Chữ thập đỏ và các mô hình, điển hình nhân tố tốt trong công tác nhân đạo.

#### **2. Công tác chuẩn bị tổ chức đại hội**

3.1. Hội Chữ thập đỏ chuẩn bị tốt các nội dung Đại hội, báo cáo Đảng ủy, UBND phường và Ban thường vụ Hội chữ thập đỏ quận phê duyệt, cụ thể:

a) *Quy trình duyệt đại hội:* Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành Hội cấp phường phải báo cáo Kế hoạch tổ chức Đại hội với Thường trực TT Đảng ủy – UBND phường và Ban Thường vụ Hội chữ thập đỏ quận trực tiếp và khi được đồng ý bằng văn bản thì mới tiến hành Đại hội.

b) *Nội dung báo cáo xin ý kiến tổ chức đại hội:*

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 và phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026;

- Báo cáo kiểm điểm của BCH, Ban Thường vụ nhiệm kỳ 2016-2021

- Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra và nhân sự chủ chốt của Hội nhiệm kỳ 2021-2026 (*kèm theo danh sách trích ngang*);

- Báo cáo tổng hợp ý kiến vào văn kiện đại hội Hội chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI và văn kiện đại hội cấp trên;

- Thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu đại hội;

- Dự kiến chương trình đại hội, dự kiến Đoàn Chủ tịch, thư ký đại hội

- Dự kiến danh sách đại biểu bầu đi dự đại hội Hội chữ thập đỏ cấp trên.

- Công tác đảm bảo và các nội dung khác liên quan đến việc tổ chức đại hội.

c) *Thành phần duyệt đại hội:*

- Thường trực Hội chữ thập đỏ quận;
- Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ phường.
- Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường .

3.2. Kinh phí: Hội báo cáo Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ phường Ngọc Lâm, nhiệm kỳ 2021- 2026. Hội Chữ thập đỏ phường đề nghị các chi hội chữ thập đỏ chuẩn bị và tổ chức tốt hội nghị chi hội đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra./.

**Nơi nhận:**

- TT Hội chữ thập đỏ quận Long Biên;
- TT Đảng ủy – UBND phường;
- Các đ/c BCH hội CTĐ phường;
- Các chi hội CTĐ tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ  
CHỦ TỊCH  
BAN CHẤP HÀNH**



**Nguyễn Thanh Trang**

M. Q. LONG BIÊN  
T. P. HÀ  
Y. H.